⁵⁴ *Principia*, p. 84.

⁵⁵ Allo sviluppo di una 'nuova' geometria con implicazioni filosofiche e teologiche Llull dedica in quegli stessi anni il *Liber de geometria nova et compendiosa* e il *Liber de quadratura et triangulatura circuli* (rispettivamente III.39 e III.37, Parigi 1299). Cfr. C. COMPAGNO, *Il Liber de geometria noua et compendiosa di Raimondo Lullo*, in «Ámbitos», 31 (2014), pp. 35-45; E. PISTOLESI, «Ramon Llull, la geometria i les quadratures del cercle», in *Actes de les Jornades Internacionals Lul·lianes. Ramon Llull al s. XXI*, Universitat de les Illes Balears / Universitat de Barcelona, Palma/Barcelona 2005, pp. 107-144.

⁵⁶ *Principia*, p. 306: «De principiis essentiae, esse et naturae: 1. Essentia est, per quod est esse et esse est id, per quod est natura... 30. Essentia non habet appetitum, sed suum esse habet appetitum ad multiplicandum suam naturam»

⁵⁷ *Principia*, p. 83.

⁵⁸ *Ibidem*: «Cum philosophia sit effectus primae causae et sit instrumentum et speculum, cum quo homo habeat de theologia cognitionem, idcirco conueniens est,

Sebbene non sia possibile in questo contesto sintetizzare adeguatamente i *Principia*, occorre segnalare che in questo scritto l'impegno di Llull nella ricerca di una *filosofia teológica* è altissimo, mostrando che «... su vocación filosófica, refinada en sus estancias en Montpellier y París, ya se había ido perfeccionando de día en día, hasta el punto que ya muy pronto el filósofo estricto acaba por imponerse al polemista»⁵⁹. D'altronde l'esistenza stessa di un libro come i *Principia philosophiae complexa*, privo dei dispositivi più tipici dell'*ars combinatoria* (alfabeto e figure), della quale però utilizza le regole e mantiene la struttura di fondo, sottolinea che, nonostante le difficoltà sperimentate nel suo dialogo coi maestri parigini, Llull non perse mai la sua fiducia nel valore filosofico della propria Arte, su cui costruire, talora con vera e propria spavalderia intellettuale, argomentazioni su problemi filosofici centrali nella discussione del tempo⁶⁰.

L'Arte infatti, come la filosofia, comprende tutti gli esseri naturali (cioè creati); ma – a differenza della filosofia – può produrre un

quod inuestigemus principia philosophiae, quae cum principiis theologiae concordant, et quod eitemus falsa principia philosophiae existentia contraria principiis theologiae. Quae siquidem falsa principia aliqui homines contra theologiam fecerunt, quia de Deo et de fine uniuersi creati cognitionem minime habuerunt», *ibidem*. Cfr. *Declaratio*, 253: «In quadam silua iuxta Parisius stabat Raimundus tristis et desolatus iuxta quendam fontem, considerans et studens in erroribus, quos quidam philosophi tradiderunt et in suis libris posuerunt contra theologiam, quae domina est philosophiae, mater atque speculum, in quo intellectus humanus summam uirtutem, nobilitatem, ueritatem, bonitatem, potestatem, sapientiam et ceteras dignitates primae causae cognoscit atque operationem, quam ipsa habet in se et in effectu suo, uidelicet in mundo et in omnibus partibus eius». Non esiste ad oggi uno studio complessivo sulle opere parigine degli anni 1297-99, comparabile a quelli effettuati per le opere composte nel 1309-1311; ma cfr. RUÍZ SIMON, *L'art*, specialmente 320-91.